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Nestes termos, pede deferimento. 

Pojuca, 12 de março de 2024 

  

DINA AMERICA MOREIRA VIEIRA 
Requerente 

Termo de Abertura de Processo 

roces 4o N° 001809/24 Data de Abertura: 12/03/2024 

Requerente 
212.900.165-341 DINAAMEFiGA MOREIRA VIEIRA 

Endereço 
AV. INDUSTRIAL URBANO, 00305, SETOR INDUSTRIAL URBANO - Camaçari, /BA - CEP: 42800-922 
Contato E-mail 

Atendente ia Previsão 
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 
Assunto 
ADITIVO 

ÉI

meiro Trâmite Data/Hora do Trâmite 
SESSORIA JURI DICA 12/03/2024 16:18:16 

Processo Administrativo 

Descrição Detalhada do Assunto e Relação de Documentos Anexos 
Senhor Prefeito, 
Nome/Razão Social: Carlos Eduardo Bastos Leite 
Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartição competente a: 

Aditivo de renovação de contrato 

1 

Prdcesso N°001809124 Requerente: DINAAMERICA MOREIRA VIEIRA 
Assunto 
Aditivo de renovação de contrato 

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet 

Site: https://pojuca.saatri.com.bríContribuinte/AcompanharTramites  CPF/CNPJ: 212.900.165-34 Data Protocolo: 12/03/2024 
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsão: Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA 

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites  



Atenciosamente, 

Arlindo J 'iqueira Costa Junior 

Secretário , unicipal da Fazenda 

11 POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

OFÍCIO N° O 10/2024 

Pojuca, 12 de março de 2024. 

A 

DINA AMERICA MOREIRA VIEIRA 

ASSUNTO P ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL 

Estamos por-meio deste, solicitando que se manifeste quanto ao interesse na celebração Aditivo de 
renovação por 03 (três) meses do contrato n0059/2023',para contratação de imóvel localizado na Rua 
JJ Seabra, 204, centro, nesta, para funcionamento do Setor de Tributação, atendendo as demandas 
SEFAZ no exercício 2024. 

Sem mais para o momento, 



Pojuca-Ba, 13 de Março de 2024 

Ofício n2 01/2624 

À 

Prefeitura Municipal de Pojuca 

Secretaria Mupicipal da Fazenda 

Prezado Sr. Arlindo Jose Siqueira Costa Juriior 

Acusamos o recebimento de vosso ofício em referência datado de 12/03/2024, o qual registra 

a intenção de eIebrar Aditivo de Renovaçao ao contrato de n059/2023, por periodo de 03 

meses, cujo objeto é a Locação de Imóvel situado a Rua JJ Seabra, 204, Centro, Pojuca-Ba, 

CEP: 48.120-000. 

Assim sendo d em resposta à vossa solicitação, vimos por meio do presente, nos manifestar 

favoravelmente ao aditivo de renovação por 03 meses. 

Atenciosamerte, 

Dma Ameà Moreira Vra 

CPF: 212.900.165-34 



Li 



Aquisiç6o de Mete Anis 1.060,00 
Prestação de Serv:ço 6.185.70 

Parque Infantil 7.4 50,60 
Total de Xnveutimeeto e  Benfeitorias 16.776,25 
Investimentos e Beilfe_torias 
Controle da Acesso - TAG 1.523,30 

Total de Investimento e Benfeitorias 1.523,3e 
Total de Despesas 199.107,80 

Nov. Liquido (Receitas-,Despesas) 630,46 

Saldo em 31/01/2024 12.801,51 

RESSOO FINANCEIRO 1 
DE 01/01/2024 ATÉ 31/e1/2e24 

CONTA SALDØ ANT. CRÉDITOS- DÉBITOS- SALDO FINAL 

Conta Santander 102,23 0,00 0,80 182,23 

Caixa Econômica 27,66 2.756,06 2.700,02 85.70 

Federal 
Fundo fixo 74,23 6.50030 4.450,08 2.115.25 

Conta Pool 6,00 1.000,00 1.800,09 01 80 
Conta Poel. Itaú 12.050,93 107.578,70 199.041,30 10.588,33 

Saldo final 12255,05 207.836,76(207.268,30) 12.891.51 

(' 
 

Inclui transferência entre contas. 

l 11111 11111111 11111111111 II íi ItoI 11101111 

Dma America Moreira Vieira 
Avenida Industrial Urbana, SIN (003 05) Setor Industrial Urbano 
42800-922 Camaçari-BA 
00305 

Portaria 

CONDOMINIO RESIDENCIAL CAMAÇARI LIFE -00305 
Vencimento: 11/03/2024 

00000000 0093 

- stcra ae Ser.-Ç Ci:.rno supro,  por força dc' Contrato vtgente entre as partes. não 
- - 'r resoo'aoucn3o a orqern &sc'edito co e' o UNlC' -r'f,cir'o oCc'dcmnio rspona':c' EX 
saodoConcorn no' Sacacc. 
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RNO DO ESTADO DA BAHIA 

TARJA DA FAZENDA 

Emissão: 08/03/2024 10:51 

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida 11 1 pr os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão N°: 20241047188 

woÂ 

xxxxo 

INSC  içÃo ESTADUAL  CPF 

212.900.165-34 

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esa certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 08I03/2624, conforme Portaria no 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão. 

* 

AUTENTICIDAÔÉ DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRI/ 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br  

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 
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Página 1 de 1 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

ICERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: DINA ANERICA MOREIRA VIEIRA 
CPF: 212.900.165-3s01,,..-- 
Certidão ri° : 15985443/20 4 
Expedição; 08/03/2024, às 10:53:05 
Validade 04/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua 4pedição. 

CertifickTse que DINA AMERICA MOREIRA VIEIRA, inscrito(a) no CPF sob 
o n° 212OO.165-34, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional 
de Devedoes Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitão desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br) 
Certidão émitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

#a 
621 

Gu 
Superintende te de Fs(aizaço 
Arrecadaç. Receita Municipal  
Prefeitura Municipal de Pojuca 

Dúvidas e sugestões cndt@tst.jus.br  



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTID46 NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA 
ATIVA DA UNIÃO 

Nome: DINA ÁMERICA MOREIRA VIEIRA 
CPF: 212.9004165-34 

Ressalvadv direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabi lide de do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constan'hFendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Fpderal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradori4eraI da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certido1se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange 
inclusive as bdntribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a d' do parágrafo único do art. 11 da Lei n°  
8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn .gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 10:57:41 do dia 08/03/2024 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 04/09/2024. 
Código de c9nroIe da certidão: EB5F.FE3B.5594.8E42 
Qualquer ra4uta  ou emenda invalidará este documento. 
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Prefeitura Municipal de Pojuca 

Secretatia Municipal de Finanças 

CENTRd- POJUCA- BA CEP: 48120-000 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 

 

 

 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 
Número: 00009912024.E 

Nome/Razão Social: DINA AMERICA MOREIRA VIEIRA 

CPF/CNPJ: 212.900.165.34 
Endereço: RUA JJ SEABRA, 204 

CENTRO POJUCA - BA CEP: 48120-000 

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DÉBITOS QUE VIEREM A SER 
ÁPURADOS POSTERIQRMENTE, É CERTIFICADO QUE, ATÉ A PRESENTE DATA, NÃO CONSTAM DÉBITOS 
TRIBUTÁRIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICÍPIO. 

Observação: 

 

Esta certidão foi emitida em 05/0412024 com base no Código Tributário Municipal. 

Certidão válida até: 04/06/2024 

Esta certidão abrange somente o CPF/CNPJ acima identificado. 

Código de controle desta certidão: 0700009271290000003345060000099202404080 

 

 

 

 

 

/ 

 

  

  

  

  

Certidão emitida eletronicamente via internet. A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua 
autenticidade na Internet, no endereço eletrônico: 
https://pojuca.saatri.com.br, Contribuinte/Outros - Certidão Negativa - Verificar Autenticidade 

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

Impresso em 12/04/2024 às 10:55:13 
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CONOMIZE AGUA - UMA TORNEIRA PINGANDO DURANTE 

UM MES REPRESENTA UM ACRESCIMO DE 1380 LITROS. 

1 COMERCIAL 

ATE 6 MINIMO 94,74 5 

UNIDADE 

94,74 TOTAL AGUA 

T ESGOTO 

PIS 

II 1 1 II AUTENTICAÇ4 MECÂNICA 

CNPJ 13.3b4.675 0001-10 INSC. EST. 00665571 

-

Centro Administradivoda 5a 11a - CAB, 4' Av. N' 420 - CEP 41.745-002 

C6dig46ébito Automático 
Ms/Anq dv Cidade dv Inscrição 

d2/0232 0402 2 01.0021.2.0433.0000.0 

Nome/Endereço para entrega 
DINA AMERICA MOREIRA VIEIRA 

RU JJ SEABRA, 204 
POJUCA CENTRO 1 ICEP 1-48.120-000 

ti Matricula 

8398253:ro 

N'Hidr,motro •C6d.Leitura Leitua4tuaI 

Y17S737288 3 

Ender ~oda Ligação

RU RA. 204 CENtRO 
POJUC,A'  

Esp,cifipção 

CONS. AGUA 5M3 

MULTA FER. A(S) CONTA(S) 11/2622 
JUROS MORA - CONTA(S) 11/2922 

Leitura Anterior •Dias de Cons. ,Periodo de Consumo 

30 i 32 20/12A21/01 

Data da Leitjra Data da Fatura 

21/01 1/01/2023 

Valores em R$ 

94,74 

1,89 
1,28 

Padrão da Portada 
MS2914/2011 
Parãmetros Exiqidas Analisadas Em conformidade 

WH 0037 0042 0042 - 

":Turbidez UT 0037 0042 0042 

c42nigi1 ,9O3 õ42 
Escherictria 

:CoIi - () 0037 0042 0040 
TOTAL A PAGAR EM R$ fifBes 437 0042 O04 ' 

Água fluoretada com teor máximo permitido de até 1,5mg/L de flúor ('). 

ocorre devido a particutas do. rssqlvidas na áçua; 
Turbidez -- ---- ocorre devido a patticulas em suspensão, que deixam 

a égua com aparência turva; 
.:Cloro: produto quimico utilizado para eliminar bactérias: 
:Colitor1nes Totais: ...Indicador utilizado paramedir contaminação por bacté/i,, 
Escherid,ia --- indicador utilizado para medir contaminação feca 
Coli ri: 

i/Flúor: - produto químico adicionado à água para prevenir cáries 
dentários. 

N' de Amostras -Rede 

O/Õ2I2O23 

0000262/0001637-0262 1 
826800000000 979100478200 863982530223 320000000002 

II 

Cidade dv Inscrição 

0402 2 01.00212.0433.0000.0 

embasa NOTA FISCAL / CONTA DE ÁGUA E/OU ESGOTO 
CNPJ 13.504.675/0001-10 INSC. EST. 00665571 

Centro Administrativo da Bahia - CAB, 44  Av. N°420 - CEP 41.745-002 

Código Débito Automático VENCIMENTO TOTAL A PAGAR EM R$ 
Mês/Ano dv 
02120232 

•94,74 

0,00 

CANHOTO PROCESSADO EM LEITORA ÓTICA. EVITE DANtEICÃ-L 

2 0  t 

UH Unidade de Cor UT= Unidade deTurbidez 
CONDICOES GERAIS DE PRESTACAO DE 

O  SERVlCOS LEI FEDERAL 11.445/07, 
LEI ESTADUAL 11.172/08, DECRETO 

0001,.. 
• (Apartanentos/casas/salas)-' .............. 

1 

IMPLICARA iÀ USPENSÂO DOS SERVIÇOS 
INFRME:.EIFEDERAL' 11;445/OT: 
CRETO IEDERA ................ 

(') Sistemas que analisam 40 ou mais amostras/mês, ausência em 
95% das amostras examinadas. 
(') Sistemas que analisam menos de 40 amostras/mês, apenas 
uma amostra poderá apresentarmensatmente resultado positivo. 
(') Alguns sistemas podem não estar sendo fluoretados. 
Obs: Detectadas anomalias, medidas corretivas são adotadas para 
o retomo à normalidade. 

o 
?EMtn1cI 

O86383 

1111 tu ii II' 1 II 1 1 II 1 II 1 1 1 li 1 1 1 1 II 

? 02/2023 

01/2023 

12/2022 

11/2022 

10/2022 

09/2022 

Consumo dos últimos meses 

0,00 

o 

Vencimento 

aO/02I2023:: 

TarifaCOMOOl 

Faixas de 
Consumo ('°) VL Unit(R$) X Cons.(1') X UC = Valor(R$) 

97,91 

ESGOTO(% água) VL Total 

CENSO DEMOGRAFICO 2022: A PARTIR DE AGOSTO, ATEN 
O RECENSEADOR DO IBGE E RESPONDA CORRETAMENT 

ESTA CONTA NÃO QWTA DÉBITOS ANTERIORES 
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POJUCA 
PREFEITáRA U 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE POJUCA 

ASSESSORIA JURÍDICA 

 

CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 059/2023 

D!SPENA DE LICITAÇÃO N° 017/2023 

Funcionariento do Setor de Tributação 

1 

e 

CONTRATO DE LOCAÇÃO  DE IMÓVEL QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, E O 

SR DINA AMÉRICA MOREIRA VIEIRA. 

d MUNrC(plO DE POJUCA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

13.806.231/0001-06 com sede à Praça Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca - Bahia, neste ato 

representado por seu prefeito Carlos Eduardo Bastos Leite, doravante denominado CONTRATANTE, 

e, do outró lado, a 5r3  DINA AMÉRICA MOREIRA VIEIRA, brasileira, maior, inscrito no CPF/MF sob o 

n.9 212.9dÕ.165-34, RG n°02.521.596-59 SSP/BA, residente e domiciliada na Condomínio Residencial 

Camàçari'.Life, Bloco 05, Apt. 003, Camaçari -Bahia, CEP 42802-570, daqui por diante denominado 

icicÁDoRA, na qualidade de proprietário/titular  do imóvel localizado na Rua ii Seabra, n2  204, 

Ceitrô;' neta cidade, em face do interesse público, resolvem celebrar o presente CONTRATO. DE 

ÇÇÃ9,corn.fundarnento no art. 24, inciso X, da Lei Federal n.° 8.666, de 1993, na Lei Federal n.° 

bem como demais legislações, do instrumento convocatório, bem como pelas 

claqsuIs e ondições seguintes 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DISPOSIÇÕES INICIAIS 

':'piesente locação se regerá pela Lei Federal n.2  8245, de 1991, salvo qjanto. aos 'aspectos 

relacionados a licitações e formalidades administrativas, aos quais 'se aplicam, em caráter 

complementar, a Lei Federal n.2  8.666/93. 

CLÃIISUL.A SEGUNDA: DO OBJETO 

do presente contrato é a locação do imóvel situado' na Rua JJ Seabra, n2  204, Centro, Pojuca 

;hicujà descrição pormenorizada encontra-se to Laudo de Avaliação anexo ao presente e 

pe.ixproçesso administrativo de locação. 

.rejro Alves 
caveição . tendente eÇl MunCipat 
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POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE POJUCA 

ASSESSORIA JURÍDICA 

Prefeitura 
Agbe 

IC') 

e 

'e 

CLÁliSULÁ TERCEIRA: DO PRAZO 

O prazo desta locação é de 12 (doze) meses cuja vigência é de 08/04/2023 a 08/04/2024, podendo 

ser proróado por igual e sucessivo período havendo interesse das partes, o que será realizada por 

simples àditivo. 

Parágrafo único - O Município poderá, independentemente do pagamento de qualquer multa ou 

indenização, denunciar a locação antes do término do prazo acima, desde que notifique ô LOCADOR 

com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias. 

CLAUSULA QUARTA: DO PREÇO DO CONTRATO 

;.yiogIaI anual desta locação, no exercício de 2023;é deR$ i5.720,00 (quinze mil setecentos e 

.v1nteiea1s) e para o exercício 2024 é de R$ 5.880 (cinco mil oitocentos e oitenta reais), totalizando 

para.arnbo os exercícios o valor de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais) a ser pago pelo 

WCATÁRldem parcelas mensais, iguais e consecutivas de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). 

:Nos.exercfios  seguintes o valor global será o correspondente a doze meses, em havendo aditivo 

Parágrafo único - O pagamento será efetuado todo dia 10 (dez) de cada mês, cujo crédito será 

efetuado na Conta Corrente n° 00016713-8, Agência 2022, Banco caixa Econômica Federal, de 

titularidade do Locador. 

EIÂ1SIiLAQÜlNTA: FORMA DE PAGAMENTO e REAJUSTE 

o pagamento das parcelas será realizado até a segunda quinzena do mês subseqüente ao período 

•
corlskderadb.da locação, mediante requisição do servidor responsável pelo contrato, sendo o dia dez 

(10) de cada mês o referencial para pagamento. 

Paránfo único: A cada doze meses o valor do contrato sofrerá o reajuste necessário, para não se 

pie,valor da moeda ante ao período inflaci - lo, cujo índice a ser adotado será o do IPCA ou o 

\ 
o reir 

ndente de a°t 
10 e 11.00  M"ç"elp  

M.rçjeipat de Pojuca 
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PREFEITURA MUNICIPAL 

OJUC4
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE POJUCA 
ASSESSORIA JURÍDICA 

iNk P  ,que for considerado o menor à época. O pagamento do reajuste poderá ser feito por 

apostilamento —art. 65, §82, Lei 8.666/93. 

CLÁUSJL4 EXTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
1. 

Ás deSJeas decorrentes do presente contrato serão lançadas por conta do LOCATÁRIO sob as 

séàuihték dotações orçamentárias: 

NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.90.36.00 

Fc)NrE DE RECURSO: 15000000 

PLIÕJETÓS/ÁTIVIDADE: 2.013 

LÃÓÉ ORÇAMENTÁRIA: 03.06.06 

CÁSÊTIMA: DA DESTINAÇÃO DO IMÓVEL 

moMflôbdo destina-se exclusivamente ao uso pela Secretaria Municipal da Fazenda, tendo como 

:lie firecípua o funcionamento do Setor de Tributos, consoante especificações formuladas pela 

értia Municipal da Fazenda e Laudo de Avaliação do Imóvel. 

¶LUSUI..APITAVA: DAS OBRIGAÇÕES DO LOCATÁRIO 

0Município, ora LOCATÁRIO, obriga-se: 

 

a) A bern conservar o imóvel locado e a realizar nele, por sua conta, as obras de reparação dos 

estragos a quer der causa, desde que no provenientes de seu uso normal; 

b)iestituÍ-lo, quando finda a locação, no estado em que o recebera, ou seja, devidamente pintado, 

em boa estrutura física, perfeitas instalações elétricas e hidráulicas, portas, telhado, piso e outros em 

boriéstàdçIeconservaço, bem como responsabilizar- p.,  deteriorações decorrentes de 

bajrnak 
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POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

ESTADO DA BAHIA 

M(JNICÍPIÕ DE POJUCA 

ASSESSORIA JURÍDICA 

/W 

Paãgrafo único - Salvo expressa disposição contratual em contrário, as benfeitorias necessárias 

intto'djzidas. pelo Município, ainda que não autorizadas pelo LOCADOR, bem como as úteis, desde 

que autorzadas, serão indenizáveis e permitem o exercício do direito de retenção, nos termos do 

ie-dis05è o art. 35, da Lei Federal 8.245/91. As benfeitorias voluptuárias não serão indenizáveis, 

podendi er levantadas pelo LOCATÁRIO, finda a locação, desde que sua retirada não afete a 

,éstrutur'4 a substância do imóvel. 

):4àIizr10 pagamento dos alugueis na data de vencimento, bem como as despesas de água e 

energia, sepdo o IPTU de responsabilidade do locador. 

...;; 

d) fazer ,  os reajustes anuais, cujo índice a ser adotado será o do IPcA ou o INPc, o que for 

considerado o menor à época, independente de provocaçãc do locador, efetuando o pagamento do 

aluguel já acrescido destes, mediante simples apostila. 

CLÁUSULA NONA: DAS OBRIGAÇÕES DO LOCADOR 

01proprietár1o, ora LOCADOR, obriga-se: 

)Caberá ao LOCADOR manter segurado o imóvel, correndo por sua.conta o pagamento dos prêmios 

qqrrspondentes, em especial a contratação obrigatória de seguro completo contra incêndio, 

alagarnento, vendaval, danos elétricos, e responsabilidade civil. Na eventualidade do Locador não 

cor tratar. o completo seguro para o imóvel e havendo sinistralidade oriundo de incêndio, ou 

quatquer outro dano/sinistro, ? prejuízo será assumido integralmente pelo locador, não havendo que 

sé falar, em nenhuma hipótese, de indenização a ser arcada pelo Município, seja a que título for. 

b) Para, os fins previstos nos artigos 576, §§ 12, 2, do Código Civil, 167, 1, §32,  da. Lei 6.015, de 

31.12.73 e 82  da Lei Federal n.2  8.45, de 1991, o LOCADOR promoverá, no prazo de 20 (vinte) dias, a 

partir da data da assinatura do presénte, o registro deste contrato no competente Cartório d 

/ - 
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POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE POJUCA 

ASSESSORIA JURÍDICA 

4 .  

1: 

TodB e qualquer alteração deverá ser processada rTediante a celebração de Termo Aditivo vedada a 

alterarão do objeto assim como quaisquer moTTa6es na destinação ou utilização do imóvel. 
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CLÁUSULA DÉCIMA: DA SUCESSÃO CONTRATUAL 

O presente contrato obriga os contratantes e todos os seus sucessores a'tftulo singular ou universal, 

continuando em vigor ainda que o imóvel seja transferido a terceiros ou alienado, até o 

cumirímerVt do contrato. Com  vistas ao exercício, pelo Município, desse seu direito, obriga-se o 

LCC\p:a.faZer constar a existência do presente contrato em qualquer instrumento que venha a 

firmar,: tendo por objeto o imóvel locado, com expressa manifestação do conhecimento e 

c* dricorVaricia'èom suas cláusulas, pela outra parte. 

CLÁUSULA.PÉCIMA PRIMEIRA: DOS RISCOS DO CONTRATO 

• sJso.'dê incêndio ou da ocorrência de qualquer outrá motivo de força maior que impeça a 

iIiação parcial ou total do imóvel ora locado, por parte do Município, poderá este, 

altern°atÍvarente: 

a) Considerar suspensas, no todo ou em parte, as obrigações deste contrato, obrigando-se o 

LOCADOR ai prorrogar o prazo de locação pelo tempo equivalente à realização das obras de 

restauração ou pelo tempo correspondente ao impedimento do uso; 

b)<  Cor siderar rescindido o presente contrato, pelo que o LOCATÁRIO não será responsabilizado, para 

iJ:dejndenização, a que título for. 

Ç44US111-A DÉCIMA SEGUNDA: DA ALTERAÇÃO CONTRÃTUAL 



POJUCA 
?REFEXTURA HDUCIPAL 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE POJUCA 
ASSESSORIA JURÍDICA 
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LOCADOR 

DINA AMÉRICA MOREIRA VIEIRA 

MUNICÍPIO DE POJUC 

LOCATÁRIO / CONTRATANTE 

t-. 

CLÁUS-UtA ÔÉCiMA TERCEIRA: DA DISSOLUÇÃO 

6'ntrt poderá ser dissolvido de comum acordo, bastando para tanto 

urria•da-partes com antecedência mínima de 30 (trinta) dias sem interrupção do curso nmal da 

execuçãq do contrato. 

ÇIADÉCIMA QUARTA: DA PUBLICIDADE DO CONTRATO 

Aeflcácia do contrato fica condicionada à publicação resumida deste instrumento pelo LOCATÁRIO. 

,AbÊClMA QUINTA: DO FORO DE ELEIÇÃO 

FLcaIeitoo Foro da Cidade de Pojuca, Estado da Bahia, para dirimir qualquer litígio decorrente do 

pqçtecontrato que no possa ser resolvido por meio amigável, com expressa renúncia a qualquer 

qq;:p.orirais privilegiado que seja. 

jpestatem assim acordes em todas as condições e cláusulas estabelecidas neste contrato, 

firmam as partes o presente instumento em 03 (três) vias de igual forma e teor, depois de lido e 

crpb*a,cLo conforme, em presença de testemunhas abaixo firmadas. 

p9.tca,15 de Março de 2023. 



POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

CI O5lØ4 

Pojuca ,13 de março de 2024 

Ao 

Gabinete co prefeito 

Assunto: AYFORIZACÃO PARA RENOVAÇÃO 

Solicitamos autorização para renovação por mais 03 (três) meses do contrato no 059/2023 ,para 

contratação de imóvel localizado na Rua JJ Seabra, 204, centro, nesta, para funcionamento do Setor 

de Tributação, para atender às demandas da SEFAZ no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e 

quatrocentôs: reais ). 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente, 

LO01 i. 

Arlincf6Jos Siqueira Costa Junior 

Secretário Municipal da Fazenda 

Recebido em: / /2024 

Assinatura: 

ASN 



POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

'z) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Cl n°052 /204 

Pojuca, 12 de março de 2024 

Ao 

SEFAZ - CÓNTABILIDADE 

Sr. Álvaro Sierpinsk 

Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia 

Assunto: Solicitação de Reserva Orçamentária para renovação do Contrato n° 059/2023 

Solicitamos autorização para renovação por mais 03(três) meses do contrato n° 059/2023 , para 

locação do imóvel localizam na Rua II Seabra, 204, centro, nesta, para funcionamento do Setor de 

Tributação , para atender às demandas da SEFAZ no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos 

reais). 

SEFAZ 

2013-33.36 - R$ 5.400,00 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente, e' 

Arlindo José 'iqueira Costa Junior 

Secretário nicipal da Fazenda 

ASN 



POJUCA, em 12 de março de 2024 

ARLINDO JOSÉ s 
So 

PREFEITURA MU 

EIRA COSTA JUNIOR 
tante 

ICIPAL DE POJUCA 

PR1EITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça AIp1lante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 1806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

RESPVA DE DOTAÇÃO 

 

 

N°: 308/2024 

Data da Reserva 

12/03/2024 

Órgão Solicitante 

- PREFEITURA MUNICIP4L DE POJUCA 

Solicitante 

ARLINDO JOSÉ SIQUEIRA  POSTA JUNIOR 

Dotação Orçamentária 

Cód. Reduzido 2013.36.15000000 

Unidade Orçamentária 03.06.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ 

Ação á.013 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DA FAZENDA-TRIBUTOS 

Iemento de Despesa 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Saldo Anterior da Dotação Valor da Reserva Saldo Atual 

81.200,00 86.600,00 5.400,00 

  

Motivo 

Destina-se a reserva orçamentário para aditivo renovação por mais 03 (três) meses do contrato n° 059/2023, para locação do imóvel 
localizam na Rua II Seabra, 204, centro, nesta, para funcionamento do Setor de Tributação.CONF A Ci 052-2024 - 

MARIA INEZ BARBO iS SANTOS NETA 
Re sável 

CPF: 034.290.365-93 



Atenciosamente, 

Ponco 

Ude 
Arlindo Jose iqueira osta Junior 

Secretário unicipal da Fazenda 
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Sto&
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POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

CI n° 05312ti24 

Pojuca, 13 de março de 2024 

A 

Assessoria Jurídica 

Assunto: RENOVAÇÃO POR MAIS 03 (TRÊS) MESES DO CONTRATO Na0592023 

Solicitamos Parecer Jurídico para locação do imóvel localizam na Rua II Seabra, 204, centro, nesta, 

para funconamento do Setor de Tributação para o período de mais 03 (trás) meses no valor mensal 

de R$ 1.800,'00 (hum mil e oitocentos reais) totalizando RS 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 

de propriedade da Senhora DINA AMERICA MOREIRA VIEIRA, tendo cm vista as peculiaridades 

e localizaçãoque o mesmo apresenta para atendimento ao público. 

Sem mais pata o momento, 



1PiF 

FIM POJUCA 
PREFEITURA NUUCIP*I. 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURÍDICA 

Pojuca, 18 de Março de 2024. 

Parecer AJL?R 

ConsuIente:  Secretaria Municipal da Fazenda 

e 

Consultadx Assessoria Jurídica - Assunto: Aditivo dó prazo ao contrato - DINA AMERICA 

MOREIRA VIEIRA. 

Ementa: Prorrogação de prazo. Dispensa de Licitação n2  017/2023. Contrato 

n9  059/2023. Locação do imóvel. Funcionamento do Setor de Tributos. 

Previsão Legal. Art. 1, ""a"P  1 c/c Art. 51 da Lei 8.245/91 dc Cláusula Terceira, 

do Contrato originário. Pelo deferimento. 

1- Da retrospcç5o fática 

Chega a esta Assessoria Jurídica solicitação da Secretaria da Fazenda acerca da legalidade e 

possibilidade de se efetuar aditivo de prazo, por 03 (três) meses, ao contrato n9 059/2023, 

onde figura'como contratado DINA AMERICA MOREIRA VIEIRA, tendo por objeto a locação de 

imóvel situado na Rua J J Seabra, 204, Centro, Pojuca - Bahia, tendo como finalidade precípua 

emabrigar oSetor de Tributos. 

Ádúz o Secrdtário que o termo de vigência do contrato vencerá no dia 08 de Abril do corrente 

)Q,piQ quê necessita do imóvel para continuar o funcionamento do Setor de Tributos. 

Sendo esses os fatos, analisemos. 

IS- Do Direito 

A matéria submetida à análise é corriqueira e não guarda maiores complexidades. 

- 
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iütlana Campos de Almeida 
OAB/BA 45.168 

ssesSora Jurídica Adjunta 
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III - o locatário esteja explorando seu comércio,, no m - . ra,' o, pelo 

prazo mínimo e ininterrupto de três anos. 
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POJUCA 
PR(FCtUA NUN1CPAL 

Trata-se, m sombra de dúvidas, de locação de imóvel para funcionamento do Sétor de 

Tributos, cúja legislação autoriza a sua extensão prazal. O objeto do pleito da diligente 

Secretária é, em resumo, formalizar a pçorrogação do contrato dentro dos limites do tempo 

permitido;etn lei, in casu, por mais 03 (três) meses, a viger de 08/04/2024 a 08/07/2024. 

ócamp4co Direito Administrativo Público a Lei Federal n°8.666/93 estabelece as normas 

gerais qUE disciplinam a licitação e os contratos administrativos. 

No que prtne as locações dos imóveis urbanos e os procedimentos a elas pertinentes a Lei n° 

8245/91 estabelece. Estudemos: 

Art. 12 A locação de imóvel urbanore gula - se pelo disposto neta lei: 

a) as locações: 

1. de imóveis de propriedade da União, dos Estados e dos Municípios, 

de suas autarquias e fundações públicas; 

Dispõe sobre as locações dos imóveis urbanos e os procedimentos a 

elas pertinentes. 

Já em reIaão aos requisitos para renovação de contrato de locação de imóvel, não 

residencial, á artigo 51, da Lei 8.245/91, assim dispõe: 

Art. 51. Nas locações de imóveis destinados ao comércio, o locatário 

terá direito a renovação do contrato, por igual prazo, desde que, 

cumulativamente: 

1 - o contrato a renovar tenha sido celebrado por escrito e com prazo 

determinado; 

II - o prazo mínimo do contrato a renovar ou a soma dos prazos 

ininterruptos dos contratos escritos seja de cinco anos; 



POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

É o opinativà, s.m.j 

'O 
Píefeitura Mun. . e Pojuca 

Juliana Campos de Atmeida 
OAB/BA 45.168 

Assessora Jurídica Adjunta 

§ 52 Do direito a renovação decai aquele que não propuser a ação no 

interregno de um ano, no máximo, até seis meses, no mínimo, 

anteriores à data da finalização  do prazó do contrato em vigor. 

Ilt - Das Cridões 

Analisand io processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condições de 

habilitação, ercebe-se a validade das certidões juntadas aos autos 

IV - Concluso. 

Ante ao tcdo exposto, opinamos, com arrimo no Art. 12, "a", 1 dc Art. 51, da Lei 8.245/91, dc 

Cláusula TrFeira  do Contrato originário, pelo deferimento da prorrogação de prazo requerido, 

por mais 03 (três) meses, a viger de 08/04/2024 a 08/07/2024. 

Em tempo, pontua esta Assessoria que não lhe compete fazer análise de conveniência de 

preço pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta 

demandante. 

3 
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PIEPEITUIIA MUNICIPAL 
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ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE POJLJCA 

ASSESSORIA JURÍDICA 

12 - ADITIVO DE PRAZO - CONTRATO n2  059/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 017/2023 

FUNCIONAMENTO DO SETOR DE TRIBUTOS Contratada DINA AMERICA MOREIRA VIEIRA. 

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o 

MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 

CNPJ ng 13.806.237/0001-06, com sede no Paço Municipal Praça Almirante 

Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por seu 

Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente 

de CONTRATANTE e, de outro lado, DINA AMERICA MOREIRA VIEIRA, brasileira, 

maior, separada judicialmente, portador do RG n° 02521596-59 SSP/BA e CPF sob 

o n9 212.900.165-34, residente e domiciliada no Condomínio Residencial 

Camaçari Life BL, n° 5, Ap 003, Ponto Certo, CEP: 42.802-570, Camaçari - Bahia, 

doravante denominada simplesmente CONTRATADA, têm justo e contratado o 

presente Termo Aditivo ao Contrato de Locação de imóvel, mediante as cláusulas 

e condições que seguem. 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Obleto 

Constitui objeto do presente aditivo a locação de imóvel situado na Rua J  Seabra, 204, Centro, Pojuca 

- Bahia, tendo como finalidade precípua em abrigar o Setor de Tributos, da forma constante no 

processo licitatório, modalidade Dispensa de Licitação, n2  017/2023, aqui integrando este aditivo 

independente de transcrição. 

CLÁSULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo - Art. 12, "a", 1 dc Art. 51 da Lei 8.245/91 dc Cláusula 

Terceira, do Contrato oriqinário. 

Fica prorrogado o presente contra por .1s03 (três) meses, a viger de 08/04/2024 a 08/07/2024. 

Julow 

 



MUNICIPIO DE POJU 

POJUCA 
flIFtITUR* MUMZCIPAI. 

CLÁUSULA TERCEIRA - Dos Recursos Orçamentários 

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotações orçamentárias 

j de números: 

- órgão/Unidade-'03.06.06 

- Projetos/Atividade: 2013 

- Natureza da ($epesa: 3.3.90.36.00 

- Fontes: 15000bô0 

CIÁLJSUA QUARTA -Da Fundamentação 

O presente aditivo de prazo está amparado no Art. 1, "a", 1 dc Art. 51 da Lei 8.245/91 dc Cláusula 

Terceira, do Contrato originário. 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSICÕES GERAIS 

Ficam mantidos QS demais termos e condições das cláusulas do pacto original. 

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato 

em 03 (três) vias de igual teor e forma. 

Pojuca - BA, 05 de abril de 2024. 

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE 

lã!AMEV 
frL 

lEIRA. 

CONTRATADA 



o 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
OlCA 

POJUCA 
PREFEXTUA MUNICIPAl. 

Prefeitura Mun. de Pojuca; 
PUBLICADO EM 
0g / 1A21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

Alexandre Rebou9as 
.Mente Adiiritrtiyo 

EX1RATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO  CONTRATO 
1 N° 059/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 01712023 

Óbjto —1Locação do imóvel situado na Rua JJ Seabra, no  204, Bairro Centro, 

Pojuca - hia, tendo como finalidade precípua abrigar o Setor de Tributos, da 

forma constante no processo Ilcitatório. 

ëiratad - DINA AMERICA MOREIRA VIEIRA 

Embasamnto Légal - Art. 10, "a", 1 c/c Art. 51 da Lei 8.245/91 c/c Cláusula 

térceira cfoCbntrato originário. 

Vigência - a viger de 08/04/2024 a 08/07/2024 

Pojuca/BA, 05 de abrilde 2024. 

ARLINDO JOSÉ SRUEIRA COSTA JÚNIOR 
Secretário Mijnicipal da Fazenda 

r 

Praça Almirante Vasconcelos,s/n°, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 



"Prefeitura Mun. de Pojuca) 
PUGLICADO EM 

1Qrf 

Jexandre Rebouças 
MantAA4m&rn 

Quinta-feira 
11 de Abril de2024, 
Zt- Ano XII N?548 Pojuca 

    

Coniratos 

POJUCA 
1CIPL 

ti 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXT - TODO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATÕ 
N° 059/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 017/2023 

... .e4._ 1 

abjeto — L .cação do imóvel situado na Rua JJ Seabra, n°  204, Bairro Centro. 

.P,juca - - hia, tendo como finalidade precípua abrigar o Setor de Tributos, da 

fqrha cont nte no processo licitatório. 
.4 

— DINA AME-RICA MOREIRA VIEIRA 

basanie to Legal — Aft. l. 1 c/c Art. 51 da Lei 8.245/91 c/c Cláusuta 

beira dó ontrato originário. 
1 

Vigência- viger de 08/04/2024 a 08107/2024 

Pojuca/BA, '5 de abril de 2024. 

• '1' 
. 1 

4 

ARLINDO josÉ Si ' UEIRA COSTA JÚNIOR 
Secretário M nicipal da Fazenda 

- ça Almirante Vasconcelos, sln°, Ôentro, PoJuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.23710001-06 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZC4NZFDNTYI RJVCOTK5QT 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 
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